
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a unor elemente  

de infrastructură pentru alimentare cu apă și canalizare şi concesionarea  
acestora Companiei de Apă Someş S.A. 

 
 
   Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare nr. 32944/2019 la Proiectul de hotărâre 
privind includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a unor elemente de infrastructură 
pentru alimentare cu apă și canalizare şi concesionarea acestora Companiei de Apă Someş 
S.A., propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 32944/2019 şi de Avizele Comisiilor de specialitate nr. 1 și 4;  
            Având în vedere adresa Companiei de Apă Someş S.A. cu nr. 25437/12.08.2019, 
înregistrată la Consiliului Judeţean Cluj sub nr. 29413/13.08.2019;  

 Luând în considerare prevederile:  
➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 60 - 62 din Legea 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 141 - 155, ale art. 221, ale art. 223 și ale art. 224 din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Consiliului Județean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Cluj nr. 143/2016; 

 În conformitate cu prevederile: 
➢ art.  87 alin. (5), ale art. 173 alin. (1)  lit. c) și alin. (4)  lit. a) și ale art. 286 - 287 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările ulterioare; 

➢ Legii serviciilor comunitare de utilități nr. 51/2006, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

➢ Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 249/2007 privind aprobarea modificării 
Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare către S.C. Compania de Apă Someş S.A. prin act adiţional: 

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 și 
art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările ulterioare; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare; 
                                                                   hotărăşte:  

 
Art. 1. Se aprobă includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a bunurilor imobile-

elemente de infrastructură pentru alimentare cu apă şi canalizare- situate în Municipiul 
Cluj-Napoca, având valoarea estimativă de inventar de 1,332,248.00 lei, cuprinse în anexa 
care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

 



 
            Art. 2. Se aprobă concesionarea către Compania de Apă Someş S.A. a bunurilor 
imobile-elemente de infrastructură pentru alimentare cu apă şi canalizare- prevăzute la 
articolul 1, precum şi încheierea unui act adiţional la Contractul de delegare directă a 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 98 încheiat în data de 
21.11.2007, care să reflecte operaţiunile aprobate la articolul 1. 
  

 
Art. 3. Anexa nr. 31 ”Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Judeţului Cluj, aflate în concesiune la S.C. Compania de Apă Someş S.A.” la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi completările ulterioare, se 
completează în mod corespunzător.  

 
 Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, precum şi 
Compania de Apă Someş S.A. 

 
             Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Companiei de Apă Someş S.A., 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
  
 
 
 
                                                                                                            Contrasemnează: 
                  p. PREŞEDINTE,             SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
              Alin Tişe                                                                                      Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 177 din 30 septembrie 2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 35 
voturi “pentru” și un consilier județean și-a anunțat abținerea pentru conflict de interese și nu a fost luat în 
calculul cvorumului.  
Consilieri judeţeni în funcţie: 37, din care prezenţi: 36, din care: 35 au putut participa la adoptarea hotărârii și 
unul și-a anunțat abținerea pentru conflict de interese și nu a fost luat în calculul cvorumului. 


